
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

n. 26

OGGETTO : Progetto “WeHospitality”: assegnazione contributo all’Istituto di Formazione Professiona-
le Alberghiero di Levico Terme.

L'anno duemilaventidue addì otto del mese di febbraio alle ore 14:30 nella sede della Comunità Valsugana
e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Attilio Pedenzini, nella sua qualità di Commissario
della  Comunità  Valsugana  e  Tesino,  nominato  con  provvedimento  della  Giunta  Provinciale  n.  1616  del
16.10.2020  e  successivamente  prorogato  con  provvedimento  n.  606  del  16.04.2021  e  n.  1344  del
07.08.2021, in esecuzione quest’ultimo dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6 così come modificato con
l’art. 7 della L.P. 4 agosto 2021 n. 18, con l’assistenza del Segretario generale della Comunità, dott.ssa Sonia
Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



OGGETTO: Progetto “WeHospitality”: assegnazione contributo all’Istituto di Formazione 

Professionale Alberghiero di Levico Terme. 

 

IL COMMISSARIO 

 

Premesso che: 

- il Consiglio della Comunità con proprio provvedimento n. 7 dd. 01.03.2016 ha approvato il 

“Regolamento per la concessione di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con 
finalità socialmente utili senza scopo di lucro”, successivamente modificato con provvedimenti n. 

30 dd. 29.12.2016 e n. 16 dd. 04.09.2018; 

- l’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Levico Terme ha trasmesso con propria 

nota dd. 15.11.2021, assunta al Protocollo dell’Ente sub n. 14903 dd. 15.11.2021, l’istanza per la 

concessione di contributo per la realizzazione del progetto “WeHospitality”, da effettuarsi nel 

periodo gennaio-dicembre 2022 attraverso la Scuola di Alta Formazione di Roncegno Terme; 

Vista in particolare la relazione del progetto e il preventivo analitico delle entrate e spese da 

finanziare, allegata all’istanza di contributo sopra citata; 

Considerato che: 

- tale progetto si pone l’obiettivo di dar seguito ad un importante programma di interscambi 

formativi in grado di accrescere le potenzialità della Scuola di Alta Formazione di Roncegno 

Terme e creare di conseguenza nuove occasioni per il tessuto turistico e imprenditoriale della 

Valle; 

- la realizzazione del progetto avverrà in partnership con l’Università Città studi di Biella, 

l’Università Svizzera “Swiss Education Gropu” di Montreux e alcune realtà imprenditoriali 

fiorentine e trentine. Tale partnership consentirà di portare in Valsugana importanti realtà a 

livello internazionale in campo turistico con un ritorno in termini di presenze e visibilità per 

l’intera Valle;  

- è intenzione dell’Istituto sviluppare una serie di percorsi formativi allo scopo di diffondere la 

cultura dell’accoglienza tra gli operatori degli uffici pubblici della Bassa Valsugana e Tesino per 

sottolineare l’importanza dell’ospitalità nelle attività lavorative a stretto legame con il pubblico. 

Preso atto che l’art. 7 (“Termini di presentazione delle richieste”) del Regolamento per la concessione 
di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di 
lucro al comma 2 stabilisce che “È facoltà del Comitato esecutivo ammettere in via eccezionale 
richieste presentate al di fuori dei termini di cui al comma 1, compatibilmente con le risorse 
disponibili, in considerazione del meritevole interesse rivestito dal progetto.”; 

Ritenuto che tali particolari iniziative contribuiscono allo sviluppo culturale, sociale ed economico del 

territorio e che, pertanto, la loro promozione sia da favorire e incoraggiare con la partecipazione 

diretta delle Amministrazioni locali, tra cui la Comunità; 

Ritenuto pertanto procedere all’assegnazione di un contributo pari ad Euro 11.000,00.- per le attività 

previste sul progetto a favore dell’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Levico Terme 

con sede in Via Giorgio Ziehl, n. 5 a Levico Terme, C.F. 90018790221, che troverà imputazione al 

capitolo 1259/2 dell’esercizio 2022 del Bilancio 2022-2024, che presenta sufficiente disponibilità; 

Richiamato l’Accordo di collaborazione “Rete territoriale a supporto dell’attuazione del percorso 

formativo management turistico “Tecnico superiore per il management dell’ospitalità”, siglato tra la 

Comunità Valsugana e Tesino e l’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Levico Terme, 

approvato con decreto del Commissario n. 181 dd. 12.10.2021 e trasmesso con ns. Protocollo sub n. 

13955 dd. 25.10.2021; 

Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 



- la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss.mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del Trentino»; 

- il vigente Statuto della Comunità; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma 

digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 

183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti 

conseguenti; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come 

disposto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 16.04.2021 e 

n. 1344 dd. 07.08.2021, 

DECRETA 

 

1. Di assegnare all’Istituto di Formazione Professionale Alberghiero di Levico Terme, con sede in 

Via Giorgio Ziehl, n. 5 a Levico Terme, C.F. 90018790221, un contributo pari ad Euro 11.000,00.-, 

per il progetto “WeHospitality”, da realizzarsi attraverso la Scuola di Alta Formazione di 

Roncegno Terme, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del “Regolamento per la concessione di 
provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili senza scopo di 
lucro”; 

 

2. Di rinviare la liquidazione del contributo di cui al precedente punto 1. del presente 

provvedimento, subordinatamente alla presentazione da parte del soggetto beneficiario della 

documentazione a consuntivo richiesta, come previsto dall’art. 11 del vigente “Regolamento per 
la concessione di provvidenze ad Associazioni, Comitati, Enti, società con finalità socialmente utili 
senza scopo di lucro”; 

 

3. Di dare atto che il contributo di cui al precedente punto 1. sarà soggetto a rideterminazione in 

percentuale, da parte del Commissario, qualora la spesa effettiva risultasse inferiore alla spesa 

ammessa. L’importo erogato non potrà comunque superare il disavanzo dimostrato; 

 

4. Di demandare al Segretario l'adozione dei provvedimenti conseguenti, ivi compreso l’impegno di 

spesa del contributo di cui al punto 1.; 

 

5. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 

4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.i., per le motivazioni in premessa esposte. 

 
 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 

sensi degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971; 
- in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 
- opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Commissario

Attilio Pedenzini

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2022-02-08T15:16:54+0100
	Italy
	ATTILIO PEDENZINI
	Test di firma


	



